
 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

1 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

CIG 5519376D26 

CIG Derivato 82282842C3 

CUP B55E19000250007 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, n. 140, che detta il Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 290, dell’11/12/2019; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie generale n. 6 del 9/01/2020, convertito, con modificazioni, in legge 5 marzo 2020, n.12; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n. 134 

che, all'art. 20, comma 4, dispone che “sono affidate alla società CONSIP Spa le attività 

amministrative, contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e 

gestione dei progetti in Materia”;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n. 135 la 

quale all'art. 4, comma 3-quater, dispone che Consip S.p.A. svolge altresì le attività di centrale di 

committenza relative ai contratti-quadro ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 

2004, n. 311 ";  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n.50”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante le 

disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento di sostegno 

finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle 

crisi; 



 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

2 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che 

istituisce il Fondo asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO l’art. 21 del Regolamento UE n. 516/2014 che prevede che il FAMI fornisca sostegno finanziario per 

far fronte a necessità urgenti e specifiche di Stati membri, nell’eventualità di una situazione 

d’emergenza; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca-MIUR (ora Ministero 

dell’Istruzione-MI), al fine di rispondere efficacemente alle esigenze di contesto rientranti nella 

situazione di emergenza previste dal Fondo, ha presentato alla Commissione Europea in data 28 

marzo 2019, le proposte progettuali dal titolo Alfabetizzazione Linguistica e accesso all’Istruzione 

per MSNA – ALI MSNA 1° VOLO e 2° VOLO, rispettivamente prot. 1303 e 1299, a valere sulle 

Misure emergenziali del FAMI gestite direttamente dalla Direzione Generale Migrazione ed Affari 

interni – cosiddetta DG HOME – Direzione e Migrazione e fondi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea - DG HOME con nota del 27 giugno 2019, acquisita al ns. 

protocollo il 10 luglio al n. 3288, ha comunicato l’accoglimento delle suddette proposte, identificate 

rispettivamente come HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 e HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

VISTO  il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - ABAC NUMBER SI2.810758, tra 

la Commissione Europea e la Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione la partecipazione del 

MIUR, relativo alla corrispondente proposta progettuale, firmato in data 14 ottobre 2019; 

ACCERTATO che la Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione 

generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non avendo a disposizione una 

propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla DGEFID (Direzione Generale per gli interventi 

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e l'innovazione 

digitale, ora Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale) del MIUR e dall’Autorità di Gestione PON Scuola Ufficio IV, sempre della DGEFID, già 

responsabile della contabilità speciale n. 5843, a gestire anche la sopracitata misura emergenziale 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 sulla predetta contabilità speciale; 

CONSIDERATO che detto progetto ha un costo complessivo di euro 5.236.332,83 alla cui copertura 

finanziaria concorrono l’Unione europea per il 90 per cento e l’Italia per il restante 10 per cento e che 

sul Sistema Finanziario IGRUE l’intervento è censito con codice intervento 2019MDDR3SEC014; 

VISTA la nota prot. 5329 del 29 novembre 2019 con la quale la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione (ora Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e 

l’Orientamento scolastico) ha richiesto l'adesione al Contratto quadro - SPC Cloud Lotto 4, stipulato 



 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

3 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

in data 4 agosto 2017 tra Consip S.p.A. e RTI costituito tra Almaviva S.pA. in qualità di mandataria, 

Almawave s.r.l., Indra Italia S.p.A, e Pricewaterhouse Coopers Public Sector S.r.l., per la prestazione 

dei servizi di realizzazione di Portali e servizi on-line nell’ambito del progetto ALI-MSNA, attraverso 

la predisposizione e l’invio del relativo Piano dei Fabbisogni; 

VISTO il DD n. 192 del 14.02.2020 con il quale è approvato il Progetto dei Fabbisogni 2.0 relativo ai Servizi 

di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line nell’ambito del progetto ALI-MSNA, 

trasmesso con PEC del 22 gennaio 2020 da Almaviva S.p.A., in qualità di mandataria del RTI 

aggiudicatario, limitatamente al primo periodo progettuale, nonché l'importo complessivo per 

l'erogazione dei servizi richiesti individuato ai sensi dell'art. 3.6 (Quadro riassuntivo dei servizi - 

primo periodo) in euro 814.091,05 IVA esclusa, secondo il piano di lavoro indicato al successivo 

punto 5 - Piano di attuazione; 

VISTO il D.D. n. 198 del 17.02.2020, che autorizza:  

a) l'adesione al Contratto quadro SPC Cloud Lotto 4 - stipulato in data 4 agosto 2017 tra Consip 

S.p.A. e RTI costituito tra Almaviva S.p.A. in qualità di mandataria, Almawave s.r.l., Indra Italia 

S.p.A, e Pricewaterhouse Coopers Public Sector S.r.l. - per l’erogazione dei servizi di realizzazione di 

Portali e servizi online, nell’ambito del progetto ALI-MSNA, come dettagliati nel Progetto dei 

Fabbisogni 2.0, limitatamente al primo periodo progettuale, predisposto dal Fornitore e formalmente 

approvato con D.D. n. 192 del 14 febbraio 2020;  

b) la sottoscrizione del relativo Contratto Esecutivo con le modalità indicate al punto 5-Piano di 

attuazione e comunque fino al 15 settembre 2020;  

  c) l'imputazione della relativa spesa, di euro 814.091,05 (ottocentoquattordicimilanovantuno/05) IVA 

esclusa, sul conto di Contabilità Speciale n. 5843 IBAN IT86Q0100003245348200005843 intestata al 

Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per 

la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e l'innovazione digitale, Codice Intervento 

2019MDDR3SEC014; 

VISTE le note prot. 1061, 1216, e 1277 rispettivamente del 12 marzo, del 3 e del 15 aprile 2020, con le quali 

è stata data comunicazione alla Commissione Europea DG HOME Directorate E: Migration and 

Security Funds della sospensione delle attività nell’ambito del progetto ALI-MSNA 

(HOME/2018/AMIF/AG/EMAS/0093) a seguito delle misure adottate dal Governo a causa 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 



 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

4 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

VISTA la richiesta di modifica del Grant agreement No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 ALI MSNA 1 

– Amendment request – No cost extension, prot. 1410 del 30.04.2020, e la contestuale richiesta di 

estensione della durata del progetto al 31 marzo 2021; 

VISTA l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Amendment No. 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - acquisita al nostro protocollo al n. 1602 in data 20.05.2020 - 

che estende la durata del progetto al 31 marzo 2020; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad una parziale riformulazione del Progetto dei Fabbisogni che 

tenga conto della modifica della durata del progetto ALI MSNA nel frattempo intervenuta; 

VISTO  il Progetto dei Fabbisogni versione 3.0, trasmesso con PEC ed acquisito al nostro protocollo in data 

14 maggio 2020 al n. 1537, che modifica l’articolazione dei periodi progettuali conformemente alla 

prevista variazione delle date di inizio e conclusione del progetto, fatti salvi i servizi e l’impegno 

previsti, nonché la relativa valutazione economica; 

VISTO il D.D. n. 646 del 29.05.2020 che: 

a) approva il Progetto dei Fabbisogni 3.0 relativo ai Servizi di realizzazione e gestione di Portali e 

Servizi on-line nell’ambito del progetto ALI-MSNA, trasmesso con PEC del 14 maggio 2020 da 

Almaviva S.p.A., in qualità di mandataria del RTI aggiudicatario, limitatamente al primo periodo 

progettuale,  nonché l'importo complessivo per l'erogazione dei servizi richiesti individuato ai sensi 

dell'art. 3.6 (Quadro riassuntivo dei servizi - primo periodo) in euro 814.091,05 IVA esclusa, secondo 

il piano di lavoro indicato al successivo punto 5 - Piano di attuazione; 

 b) delega il dott. Raffaele Ciambrone, Dirigente della Direzione generale per lo studente, l’inclusione 

e l’orientamento scolastico alla sottoscrizione del contratto esecutivo di cui all’art.2 del D.D. n. 198 

del 17.02.2020; 

 c) sostituisce e modifica, rispettivamente, gli artt. 2, 4 e 5 del citato D.D. n. 198 del 17.02.2020; 

VISTA  la relazione del RUP acquisita al nostro protocollo in data 3 giugno 2020 al n. 1718; 

CONSIDERATO che per il RTI è stata verificata la sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. e ii; 

VISTO il Contratto esecutivo SPC Cloud Lotto 4 stipulato in data 11 giugno 2020 tra Ministero 

dell’Istruzione – Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico nella 

persona del Dirigente Dott. Raffaele Ciambrone e Almaviva S.p.A codice fiscale e partita IVA n. 

08450891000, in persona del Procuratore Speciale munito di poteri di rappresentanza Piero Rossini, 

in qualità di Mandataria del RTI costituito; 



 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

5 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

DATO ATTO che la disponibilità di cassa dell’Intervento 2019MDDR3SEC014 gestito sulla CS n. 5843 

ammonta ad euro 3.770.159,64;  

CONSIDERATO che, a decorrere dal 28 febbraio 2020, risulta vacante il posto di Direttore Generale della 

Direzione per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, a causa del conferimento di altro 

incarico al precedente titolare, dott.ssa Giovanna Boda, 

 
Tutto quanto ciò premesso e considerato, 
 

     DECRETA 

 

Art. 1 

È approvato il Contratto esecutivo SPC Cloud Lotto 4, che si allega al presente decreto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso, stipulato in data 11 giugno 2020, in attuazione del D.D. prot. 198 del 

17 febbraio 2020,  tra il Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico, nella persona del Dirigente Dott. Raffaele Ciambrone e  Almaviva S.p.A codice 

fiscale e partita IVA n. 08450891000, in persona del Procuratore Speciale munito di poteri di 

rappresentanza Piero Rossini, in qualità di Mandataria del RTI costituito, per un importo di € 814.091,05 

(ottocentoquattordicimilanovantuno/05) IVA esclusa, a valere sulle risorse della Misura emergenziali del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 HOME/2018/AMIF/AG/EMAS/0093. 

 

Art. 2  

È approvato il consequenziale impegno di spesa di € 993.191,08 

(novecentonovantatremilacentonovantuno/08), IVA inclusa, a carico della Misura emergenziale del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 HOME/2018/AMIF/AG/EMAS/0093, capiente rispetto 

all’importo complessivo del progetto finanziato dalla Commissione Europea pari ad  euro 5.236.332,83 (di 

cui cofinanziamento nazionale a carico del Fondo di Rotazione L.183/1987 per un importo pari a € 

523.633,28), per il finanziamento del Contratto esecutivo SPC Cloud Lotto 4 di cui all’art. 1. 

È altresì impegnato l’importo del contributo, pari ad euro 6.512,73, quale contributo di cui all’art.18, 

comma 3 del d.lgs. 177/2009 da corrispondere a Consip S.p.A. ai sensi dell’art.4, c. 3-quater del D.L. 

95/2012 e pari all’8 per mille del valore netto del contratto di cui all’art. 1, a carico del progetto Misura 

emergenziale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 

HOME/2018/AMIF/AG/EMAS/0093.  



 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

6 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

 

Art. 3 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” – comma 7- il pagamento di € 

814.091,05 (ottocentoquattordicimilanovantuno/05) a favore della società Almaviva S.p.A, codice fiscale e 

partita IVA n. 08450891000, avverrà mediante accreditamento sul c/c bancario, dedicato anche non in via 

esclusiva, intestato al creditore – conto corrente presso la Crédit Agricole Cariparma, Codice IBAN IT 09 Z 

06230 03202 000056762475; sul conto corrente presso UniCredit Spa Codice IBAN IT 12 I 02008 05364 

000110120174; sul conto corrente presso Intesa Sanpaolo, Codice IBAN IT 20 V 03069 05108 046357085991; 

sul conto corrente presso Monte dei Paschi di Siena, Codice IBAN IT 89 T 01030 01630 000063339087; sul 

conto corrente presso UBI Banca Spa, Codice IBAN IT 48 Z 03111 03253 000000000534; sul conto corrente 

presso la Banca Nazionale del Lavoro, Codice IBAN IT 33 M 01005 03205 000000002853 - dietro 

presentazione di fattura intestata alla Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico, Viale Trastevere, 76/a 00153 Roma – CF 80185250588 codice univoco dell’ufficio: TDI8GM. 

L’importo di € 179.100,03 (centosettantanovemilacento/03), relativo all’IVA, verrà versato ai sensi della legge 

n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 

 

Art. 4 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dalla legge, e, in particolare a quanto previsto dall'art. 29 

del D.Lgs 50/2016, sarà data pubblicazione dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 

decreto nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione Trasparente” e sulla apposita piattaforma 

del Ministero dei trasporti e delle infrastrutture, servizio contratti pubblici. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
dott. Marco Bruschi 

  

 
 
 
 
Allegato A:  



 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

7 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

Contratto esecutivo SPC Cloud Lotto 4 tra Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico e Almaviva S.p.A . 

 


		2020-06-23T04:56:28+0000
	BRUSCHI MARCO


		2020-06-23T15:58:43+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000711.23-06-2020




